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Juni 2025 durch Feiertage mit deutlichem Nächtigungszuwachs (+13,9 %)  

Quelle:  Statistik Austria 

• Der Juni 2025 schließt mit 13,4 Millionen Nächtigungen (+13,9 %) und 4,6 Millionen 
Ankünften (+12,1 %) positiv im Vergleich zur Vorjahresperiode. Die Ankünfte von 
Gästen aus dem Ausland stiegen um 15,1 %, jene von Inlandsgästen um 6,4%. Die 
Nächtigungen nahmen bei inländischen Gästen um 5,2 % und bei internationalen 
Gästen um 18 % zu. Besonders positiv entwickelten sich die Übernachtungen in 
gewerblichen Ferienwohnungen (+22,2 %), privaten Ferienhäusern,-wohnungen 
(+18,2 %) und 5/4-Stern Hotels (+10,9 %). Die deutlichen Zuwächse sind auf die 
Feiertagsverschiebung von Fronleichnam und Pfingsten in den Juni zurückzuführen.  

 

• Unter den Top 15-Herkunftsländern aus dem Ausland kam es im Juni 2025 zu den 
stärksten relativen Nächtigungszuwächsen aus Deutschland (+30 %), China 
(+16,5 %), Tschechien (+12,4 %), Slowakei (+10,1 %), der Schweiz (+9,2 %), Polen 
(+7,9 %), Ungarn (+6,6 %), Rumänien (+5,6 %) und den USA (+5,1 %).  
 

• Die bisherige Sommersaison 2025 (Mai-Juni) verzeichnet ein Plus mit insgesamt 21,9 
Millionen Nächtigungen (+3,1 %) und 7,9 Millionen Ankünften (+3,5 %).  

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis Juni) bilanziert mit 22,4 Millionen Ankünften   
(+2,5 %) und 76,1 Millionen Nächtigungen (-0,4 %).  
 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.597,5 12,1 496,7 13.375,4 13,9 1.627,3

Inländer 1.513,0 6,4 91,4 4.027,3 5,2 199,2

Ausländer 3.084,4 15,1 405,3 9.348,1 18,0 1.428,1

Juni 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.592,6 27,4 5.507,4 30,0 1.269,4

2 Niederlande 144,9 1,0 544,2 0,4 2,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 126,1 10,3 362,0 9,2 30,5

4 USA 119,7 2,0 286,2 5,1 14,0

5 Tschechische Republik 105,9 10,7 251,9 12,4 27,7

6 Vereinigtes Königreich 75,5 -0,1 218,3 2,8 5,9

7 Polen 83,6 11,7 182,3 7,9 13,4

8 Ungarn 56,4 11,2 150,7 6,6 9,3

9 Italien 62,6 -2,6 145,4 -2,6 -3,9

10 Frankreich (einschl.Monaco) 47,0 2,2 123,7 -3,1 -3,9

11 Belgien 35,6 -1,9 123,0 2,0 2,4

12 China 44,2 12,8 71,5 16,5 10,1

13 Saudi-Arabien 25,0 -10,4 71,1 -13,9 -11,4

14 Rumänien 28,9 -1,3 70,2 5,6 3,7

15 Slowakei 24,4 7,6 67,8 10,1 6,2

Juni 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

Hinweis zum vorl. Ergebnis des TVB MondSeeLand, Mondsee-Irrsee: Aufgrund von 
Übermittelungsproblemen wurden die Juni-Daten innerhalb der Meldefrist fehlerhaft an Statistik Austria 
übertragen, wodurch der TVB MondSeeLand negativ abschneidet. Die Korrekturmeldung konnte von 
Statistik Austria nicht mehr berücksichtigt werden und wird erst im endgültigen Ergebnis ersichtlich. 

Diese Falschmeldung des TVB MondSeeLand hat auch Auswirkungen auf das Gesamtergebnis von 
Oberösterreich. Laut Auskunft von Statistik Austria weisen die Nächtigungen im Juni in Oberösterreich 
tatsächlich ein Plus von 5,4% auf (statt der ausgewiesenen +2,9%). 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

Laufende Sommersaison: Mai bis Juni 2025 

 

 
 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 159,1 13,6 19,0 476,3 12,1 51,5

Kärnten 437,8 18,1 67,1 1.578,2 14,1 194,8

Niederösterreich 314,9 -2,3 -7,5 722,0 -0,6 -4,2

Oberösterreich 377,4 5,7 20,3 929,8 2,8 25,7

Salzburg 741,8 18,2 114,5 2.324,3 21,3 408,4

Steiermark 477,9 10,6 45,7 1.351,2 7,9 98,8

Tirol 1.123,4 22,2 203,9 3.599,8 23,5 684,4

Vorarlberg 236,5 22,1 42,8 720,0 25,9 148,0

Wien 728,7 -1,2 -9,1 1.673,7 1,2 20,0

Österreich 4.597,5 12,1 496,7 13.375,4 13,9 1.627,3

Juni 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.688,8 7,8 121,7 4.511,4 10,9 444,3

3-Stern 1.036,9 7,7 74,1 2.459,5 7,6 172,7

2/1-Stern 383,5 8,6 30,5 828,8 9,2 69,7

Gewerbl. Ferienwohnungen 364,8 20,6 62,3 1.397,3 22,2 254,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 112,0 12,5 12,5 366,8 9,7 32,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 279,4 23,8 53,7 1.279,9 18,2 197,3

Österreich 4.597,5 12,1 496,7 13.375,4 13,9 1.627,3

Juni 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 7.904,0 3,5 269,7 21.920,4 3,1 653,7

Inländer 2.795,6 2,3 62,0 7.317,2 2,8 200,9

Ausländer 5.108,4 4,2 207,7 14.603,2 3,2 452,9

Mai bis Juni 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

Hinweis: Aufgrund der Falschmeldung des TVB MondSeeLand fallen die Nächtigungsergebnisse von 
Oberösterreich im Juni real positiver als ausgewiesenen aus. Dies wirkt sich auch auf die kumulierten 
Ergebnisse für die laufende Saison aus.  

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 2.470,3 3,0 7.997,6 1,4 110,8

2 Niederlande 206,1 -0,5 740,0 -3,1 -23,5

3 Schweiz u. Liechtenstein 225,3 1,3 621,1 0,5 3,0

4 USA 212,5 4,3 507,2 7,7 36,1

5 Tschechische Republik 167,0 12,8 392,0 16,0 54,1

6 Vereinigtes Königreich 130,9 0,6 356,9 3,3 11,5

7 Polen 140,4 0,2 326,5 -1,7 -5,6

8 Italien 130,7 10,9 294,9 9,7 26,0

9 Ungarn 96,2 6,8 261,8 5,0 12,4

10 Frankreich (einschl.Monaco) 89,0 -0,2 236,1 -3,2 -7,9

11 Belgien 53,8 0,5 179,5 5,0 8,5

12 China 90,6 20,1 147,3 22,8 27,3

13 Spanien 60,2 11,8 134,1 10,8 13,0

14 Slowakei 44,1 13,0 124,4 14,8 16,1

15 Rumänien 49,3 -6,6 123,0 -1,5 -1,8

Mai bis Juni 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 274,1 3,4 9,0 779,0 2,8 21,0

Kärnten 667,8 6,5 40,9 2.321,4 3,3 74,8

Niederösterreich 625,2 -0,8 -5,1 1.438,9 1,4 20,2

Oberösterreich 699,8 3,1 21,1 1.696,9 0,4 6,0

Salzburg 1.210,8 5,1 58,6 3.572,3 4,9 166,0

Steiermark 822,9 3,2 25,3 2.256,5 1,4 31,0

Tirol 1.738,5 6,4 104,1 5.299,5 4,2 215,5

Vorarlberg 393,2 6,7 24,8 1.109,1 4,8 50,6

Wien 1.471,8 -0,6 -9,1 3.446,9 2,0 68,7

Österreich 7.904,0 3,5 269,7 21.920,4 3,1 653,7

Mai bis Juni 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis Juni 2025 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 3.091,2 2,7 80,3 7.795,7 3,0 223,5

3-Stern 1.820,2 2,3 40,3 4.161,6 1,8 72,0

2/1-Stern 674,4 2,8 18,6 1.437,9 3,8 52,2

Gewerbl. Ferienwohnungen 606,6 6,7 38,3 2.183,3 5,6 116,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 190,4 -0,7 -1,4 602,9 -1,9 -11,8

Private Ferienhäusern/-wohnungen 444,1 1,9 8,4 1.914,6 -1,9 -36,6

Österreich 7.904,0 3,5 269,7 21.920,4 3,1 653,7

Mai bis Juni 2025

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 22.394,1 2,5 543,0 76.106,8 0,4 338,8

Inländer 6.823,2 1,4 94,0 18.998,2 1,4 268,7

Ausländer 15.570,9 3,0 449,0 57.108,6 0,1 70,2

Jänner bis Juni 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.148,0 0,9 27.931,6 -2,6 -748,7

2 Niederlande 1.256,1 1,1 6.419,4 -1,1 -68,9

3 Tschechische Republik 618,9 7,0 2.071,7 6,6 127,5

4 Schweiz u. Liechtenstein 632,3 0,6 2.069,1 -1,2 -24,1

5 Vereinigtes Königreich 492,5 -0,7 2.051,0 -1,3 -27,9

6 Polen 446,1 5,1 1.596,0 4,9 74,1

7 Belgien 322,6 -2,0 1.575,9 -3,3 -53,9

8 Ungarn 341,8 1,0 1.154,4 -1,3 -15,2

9 USA 414,0 8,0 1.075,8 11,7 112,9

10 Italien 397,6 4,0 946,1 4,0 36,5

11 Dänemark 194,3 -3,7 912,2 -7,3 -71,6

12 Frankreich (einschl.Monaco) 231,6 -1,9 747,2 -4,4 -34,7

13 Slowakei 167,3 7,2 582,6 4,8 26,6

14 Rumänien 176,8 5,1 555,9 5,8 30,3

15 Schweden 114,3 2,9 457,7 -1,4 -6,7

Jänner bis Juni 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 548,7 3,3 17,4 1.497,4 2,2 31,6

Kärnten 1.327,6 1,5 20,0 5.034,3 -1,0 -50,5

Niederösterreich 1.333,0 -0,2 -2,1 3.302,0 1,0 31,2

Oberösterreich 1.523,0 1,5 21,9 3.864,1 -1,2 -46,8

Salzburg 4.057,2 1,7 66,7 15.775,8 -1,0 -161,4

Steiermark 2.108,7 1,9 40,1 6.609,2 -0,7 -47,0

Tirol 6.338,7 3,3 203,9 26.100,2 0,3 86,9

Vorarlberg 1.395,5 2,7 36,3 5.091,6 -0,9 -46,3

Wien 3.761,8 3,8 138,9 8.832,1 6,5 541,2

Österreich 22.394,1 2,5 543,0 76.106,8 0,4 338,8

Jänner bis Juni 2025

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 9.042,5 2,3 205,9 26.737,4 1,3 335,1

3-Stern 4.809,9 1,1 53,5 13.459,6 -0,7 -97,1

2/1-Stern 1.845,8 3,7 65,2 5.108,2 1,4 70,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 2.362,9 5,4 121,9 11.049,4 1,9 204,5

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 515,4 -4,3 -23,4 2.020,0 -6,9 -150,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.826,9 0,4 6,9 9.624,2 -3,1 -312,7

Österreich 22.394,1 2,5 543,0 76.106,8 0,4 338,8

Jänner bis Juni 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2024
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-Jun. 25 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 4.597,5 12,1 13.375,4 13,9 1.627,3 7.904,0 3,5 21.920,4 3,1 653,7 22.394,1 2,5 76.106,8 0,4 338,8

Österreich 1.513,0 6,4 4.027,3 5,2 199,2 2.795,6 2,3 7.317,2 2,8 200,9 6.823,2 1,4 18.998,2 1,4 268,7

Ausland gesamt 3.084,4 15,1 9.348,1 18,0 1.428,1 5.108,4 4,2 14.603,2 3,2 452,9 15.570,9 3,0 57.108,6 0,1 70,2

1 Deutschland 1.592,6 27,4 5.507,4 30,0 1.269,4 2.470,3 3,0 7.997,6 1,4 110,8 7.148,0 0,9 27.931,6 -2,6 -748,7

2 Niederlande 144,9 1,0 544,2 0,4 2,0 206,1 -0,5 740,0 -3,1 -23,5 1.256,1 1,1 6.419,4 -1,1 -68,9

3 Tschechische Republik 105,9 10,7 251,9 12,4 27,7 167,0 12,8 392,0 16,0 54,1 618,9 7,0 2.071,7 6,6 127,5

4 Schweiz u. Liechtenstein 126,1 10,3 362,0 9,2 30,5 225,3 1,3 621,1 0,5 3,0 632,3 0,6 2.069,1 -1,2 -24,1

5 Vereinigtes Königreich 75,5 -0,1 218,3 2,8 5,9 130,9 0,6 356,9 3,3 11,5 492,5 -0,7 2.051,0 -1,3 -27,9

6 Polen 83,6 11,7 182,3 7,9 13,4 140,4 0,2 326,5 -1,7 -5,6 446,1 5,1 1.596,0 4,9 74,1

7 Belgien 35,6 -1,9 123,0 2,0 2,4 53,8 0,5 179,5 5,0 8,5 322,6 -2,0 1.575,9 -3,3 -53,9

8 Ungarn 56,4 11,2 150,7 6,6 9,3 96,2 6,8 261,8 5,0 12,4 341,8 1,0 1.154,4 -1,3 -15,2

9 USA 119,7 2,0 286,2 5,1 14,0 212,5 4,3 507,2 7,7 36,1 414,0 8,0 1.075,8 11,7 112,9

10 Italien 62,6 -2,6 145,4 -2,6 -3,9 130,7 10,9 294,9 9,7 26,0 397,6 4,0 946,1 4,0 36,5

11 Dänemark 19,7 17,1 50,5 22,7 9,4 28,9 11,2 74,9 13,2 8,8 194,3 -3,7 912,2 -7,3 -71,6

12 Frankreich (einschl.Monaco) 47,0 2,2 123,7 -3,1 -3,9 89,0 -0,2 236,1 -3,2 -7,9 231,6 -1,9 747,2 -4,4 -34,7

13 Slowakei 24,4 7,6 67,8 10,1 6,2 44,1 13,0 124,4 14,8 16,1 167,3 7,2 582,6 4,8 26,6

14 Rumänien 28,9 -1,3 70,2 5,6 3,7 49,3 -6,6 123,0 -1,5 -1,8 176,8 5,1 555,9 5,8 30,3

15 Schweden 28,2 9,4 62,7 7,0 4,1 39,8 8,9 91,8 8,4 7,1 114,3 2,9 457,7 -1,4 -6,7

16 Spanien 30,9 5,9 67,5 2,0 1,3 60,2 11,8 134,1 10,8 13,0 168,6 10,1 421,5 11,3 42,7

17 Israel 16,7 -17,2 44,9 -12,2 -6,3 36,8 9,2 95,4 10,9 9,4 117,7 59,5 374,0 59,8 140,0

18 Kroatien 12,2 -5,7 31,0 -7,4 -2,5 25,8 8,5 62,8 3,2 1,9 115,3 9,2 358,4 6,8 22,9

19 China 44,2 12,8 71,5 16,5 10,1 90,6 20,1 147,3 22,8 27,3 189,2 18,4 318,7 19,3 51,6

20 restl. Südosteuropa 3) 13,2 -0,6 34,6 5,9 1,9 30,8 16,3 77,4 15,9 10,6 102,5 8,1 307,7 8,1 23,1

21 Slowenien 14,4 2,0 33,8 0,2 0,1 26,0 7,4 61,0 5,0 2,9 102,7 5,6 305,5 4,3 12,5

22 Ukraine 18,2 20,5 44,8 12,6 5,0 32,3 12,7 83,3 18,0 12,7 93,3 12,5 282,4 26,0 58,3

23 Irland (Republik) 7,9 5,0 21,5 8,1 1,6 14,1 10,9 39,0 21,1 6,8 58,9 2,6 260,0 1,7 4,4

24 Luxemburg 4,9 5,9 16,4 2,8 0,4 9,5 1,5 31,1 -2,7 -0,9 47,4 3,6 231,0 1,1 2,6

25 Türkei 17,9 11,0 41,5 12,3 4,6 32,4 22,0 77,2 24,4 15,1 89,9 25,7 228,5 24,5 44,9

26 Australien 19,6 12,7 47,2 14,1 5,8 33,4 12,2 79,7 14,0 9,8 73,1 19,1 218,4 22,5 40,1

27 Zentral- u.Südamerika 2) 18,7 11,6 41,6 10,8 4,0 35,4 18,3 78,7 18,0 12,0 81,4 22,8 196,6 22,3 35,8

28 Indien 30,1 9,3 58,0 10,6 5,5 65,0 15,2 119,9 13,8 14,5 99,1 20,7 191,9 17,9 29,1

29 Südostasien 20,2 28,6 43,1 33,3 10,8 41,4 17,8 85,6 27,0 18,2 88,8 7,9 187,2 16,4 26,4

30 Kanada 16,7 -10,7 41,2 -10,9 -5,0 35,6 1,4 86,2 2,3 1,9 69,3 13,9 182,6 14,9 23,7

31 Finnland 13,6 1,5 35,2 7,4 2,4 21,8 4,0 55,7 10,0 5,1 53,1 -2,1 178,8 0,0 0,0

32 Südkorea 21,9 -0,7 37,8 3,5 1,3 44,2 -0,0 77,1 5,0 3,7 99,7 0,5 175,8 4,0 6,7

33 Griechenland 5,3 -5,4 13,6 -8,1 -1,2 11,4 -10,2 29,7 -11,7 -3,9 54,4 5,9 157,4 4,2 6,4

34 Saudi-Arabien 25,0 -10,4 71,1 -13,9 -11,4 40,7 2,1 111,0 -1,4 -1,6 55,7 0,5 149,4 -0,9 -1,4

35 Übrige GUS 9,5 -3,2 21,1 -6,5 -1,5 19,1 17,0 42,0 8,9 3,4 52,5 13,6 142,9 15,9 19,6

36 Ver. Arab. Emirate 15,4 5,7 39,9 6,6 2,5 27,6 17,6 68,5 18,6 10,8 56,8 19,6 139,4 20,6 23,8

37 Bulgarien 7,7 10,2 18,8 4,8 0,9 16,2 10,4 40,0 4,7 1,8 45,9 3,4 138,6 -3,5 -5,0

38 Norwegen 8,7 1,6 18,1 0,2 0,0 13,5 2,1 29,5 3,4 1,0 39,3 -0,7 130,5 -2,8 -3,8

39 Litauen 9,0 21,3 17,0 17,1 2,5 13,4 21,3 26,5 20,5 4,5 36,1 10,4 122,7 5,4 6,3

40 Brasilien 7,0 13,2 17,7 15,2 2,3 15,4 14,9 37,2 15,2 4,9 43,1 24,9 118,6 27,9 25,9

41 Japan 11,5 8,8 25,3 8,5 2,0 22,0 14,9 48,4 17,8 7,3 52,5 20,9 118,3 20,8 20,3

42 Arab.Länder in Asien 1) 14,3 -9,7 42,2 -3,3 -1,4 23,4 -8,8 65,3 1,2 0,8 41,0 -5,9 115,2 2,0 2,2

43 Taiwan 15,9 0,2 27,1 1,2 0,3 31,2 -1,5 51,6 -0,2 -0,1 67,7 -4,7 114,5 -2,0 -2,3

44 Portugal 5,7 -6,4 13,4 -3,3 -0,5 11,0 0,9 26,4 3,6 0,9 35,4 14,9 99,7 14,3 12,5

45 Russland 4,1 -2,8 12,2 8,1 0,9 8,3 0,5 24,9 14,9 3,2 26,7 3,8 92,7 10,7 9,0

46 Lettland 4,7 5,7 10,7 6,6 0,7 7,5 1,7 18,0 7,8 1,3 23,1 1,3 77,3 1,8 1,4

47 Estland 3,4 -8,9 7,2 -3,1 -0,2 5,4 -9,6 12,0 -5,3 -0,7 18,6 -3,7 64,3 -6,0 -4,1

48 Island 1,2 -17,6 3,5 -18,1 -0,8 2,0 -11,7 5,6 -9,3 -0,6 9,0 -5,7 42,6 -4,2 -1,9

49 Zypern 1,8 -5,5 4,8 -1,2 -0,1 3,2 -10,0 8,5 -8,6 -0,8 13,0 7,2 39,9 6,9 2,6

50 Südafrika 1,8 -22,4 5,1 -8,8 -0,5 3,5 -7,5 9,2 5,0 0,4 9,8 1,0 37,1 3,2 1,1

51 Neuseeland 3,1 -0,1 7,3 3,4 0,2 5,1 -3,0 11,8 1,7 0,2 9,7 4,2 26,9 5,6 1,4

52 Malta 1,2 -4,1 3,0 -1,4 -0,0 2,4 15,5 6,1 16,1 0,8 8,3 6,6 24,4 11,3 2,5

Juni 2025 Mai bis Juni 2025 Jänner bis Juni 2025

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


